Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016 Marek Čížek

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Volnočasové aktivity hráčů florbalu v dorostenecké kategorii

v Hradci Králové

Bakalářská práce

Autor: Marek Čížek

Studijní program: B7505 Vychovatelství

Studijní obor: Pedagogika volného času se zaměřením na tělesnou výchovu a sport

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Roztočil

Hradec Králové 2016

Zadání bakalářské práce

Autor: Marek Čížek

Studium: P13981

Studijní program: B7505 Vychovatelství

Studijní obor: Pedagogika volného času se zaměřením na tělesnou výchovu a sport

Název bakalářské práce: Volnočasové aktivity hráčů florbalu

v dorostenecké kategorii

Název bakalářské práce AJ: After-school activities of floorball players in the junior

catergory

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Zjistit, jaké další aktivity - sportovní, kulturní, společenské - vyhledávají registrovaní hráči

florbalu ve věku 14-19 let. Výzkum je součástí širšího projektu, který se zabývá

volnočasovými aktivitami sportovců v dorostenecké kategorii. Metody: dotazování,

statistické hodnocení.

HODAŇ, Bohuslav a DOHNAL, Tomáš. Rekreologie. 2., upr. a rozš. vyd. Olomouc:

Univerzita Palackého v Olomouci, 2008. 281 s. Monografie. ISBN 978-80-244-2197-1.

KYSEL, Jiří. Florbal: kompletní průvodce. 1. vyd. Praha: Grada, 2010, 141 s. Sport extra.

ISBN 978-80-247-3615-0. SAK, P. Proměny české mládeže: česká mládež v pohledu

sociologických výzkumů. Petrklíč, 2000. SPOUSTA, Vladimír, et al. Teoretické základy

výchovy ve volném čase: Úvod do studia pedagogiky volného času. 1. vyd. Brno:

Vydavatelstí MU Brno, 1994. 183 s. ISBN 80-210-1007-X.

Garantující pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu, Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Roztočil

Oponent: PhDr. Ivan Růžička, PhD

Datum zadání závěrečné práce: 12. 1. 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval pod vedením vedoucího bakalářské práce

samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 11. 7. 2016 Marek Čížek

Anotace
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Hradec Králové: Pedagogická fakulta, Univerzity Hradec Králové, 2016. 58 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a empirické části. V teoretické části jsou

nejprve vymezeny základní pojmy související s oblastí volného času, kde je popsané jeho

historické vnímání, funkce volného času. V následujících kapitolách je popsané trávení

volného času mládeže a charakterizování této sociální kategorie. Dále nás práce seznamuje

s vývojem florbalu a základními pravidly tohoto sportu. Závěrečná kapitola pak pojednává

o městu Hradec Králové, v jehož okolí byl prováděn výzkum a sběr dat.

Empirická část je kvantitativně zaměřená na výzkumné šetření, při kterém

se uplatňuje dotazníková metoda a zjištění základních údajů od registrovaných hráčů

florbalu dorosteneckého věku z florbalových oddílů v Hradci Králové a okolí. Praktická

část zkoumala, které další aktivity – kulturní, společenské či sportovní hráči florbalu

ve věku 14 – 19 let vyhledávají. Výzkum se zaměřuje i na chápání volného času

samotnými hráči, zda vnímají florbal za svůj volný čas, ale také jakou formu trávení

volného času uplatňují. Jestli svůj volný čas využívají aktivně a věnují se užitečným

aktivitám nebo právě naopak se ve volném čase zabývají rizikovými činnostmi.
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The thesis consists of theoretical and empirical part. In the theoretical part there are

defined basic concepts related to the area of free time, which is described by its historical

perception, function of free time. The following chapters describe the leisure time of youth

and characterize this social category. Furthermore, our study introduces the development

of floorball and basic rules of the sport. The final chapter discusses the city of Hradec

Kralove, around which was conducted research and data collection.

Empirical part is quantitatively focuses on research in which applies inquiry and

establish baseline data of registered players floorball Midget age of floorball clubs in and

around Hradec Králové. The practical part examined by other activities - cultural, social

and sport floorball players aged 14-19 years seek. The research focuses on the

understanding of free time of the players, whether they perceive floorball for their leisure

time, but also as a form of leisure apply. If they use their leisure time actively and spend
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Úvod

Bakalářské práce na téma volnočasových aktivit florbalistů byla vybrána hned

z několika důvodů. Hlavním z nich je, že se sám aktivně věnuji florbalu a mám s ním již

dlouholeté zkušenosti v různých rolích. Jednak jako hráč hrající čtvrtým rokem celostátní

soutěž, tak také jako rozhodčí. Ve funkci rozhodčího se u florbalu pohybuji čtyři roky

a vlastním licenci D, což znamená, že řídím převážně vyšší soutěže, hrající se na regionu.

Dále částečně působím jako asistent trenéra u starších žáků, kdy bohužel s dětmi kvůli

časové vytíženosti jako rozhodčí a hráč nemohu jezdit na jejich víkendové turnaje,

a tak se účastním pouze tréninků v týdnu. Díky tomuto sportu jsem se také seznámil

s celou řadou hráčů a hráček nejrůznějších úrovní a poznal spoustu lidí, kteří svůj volný

čas rádi tráví aktivně a tím co mají opravdu rádi.

Na téma volného času a jeho využití u dětí a mládeže vzniklo veliké množství

prací. Věnovalo se mu již mnoho výzkumů, které měly za cíl zjistit, jakým způsobem svůj

volný čas mládež využívá, ale i jakým množstvím času pro své záliby disponuje. Ovšem

většina prací byla dosud konkrétně zaměřena na určitou sociální skupinu, či na různé

zájmové odvětví, avšak jak tráví čas volna florbalová mládež, žádná práce nezkoumá,

proto bylo žádoucí se zaměřit konkrétně na volnočasové aktivity florbalistů. Práce vznikla

za účelem zjištění, jak tráví volný čas florbalisté provozující stále ještě amatérský sport,

který je však v České republice velmi rozšířeným a členskou základnou zcela jistě patří

mezi největší sporty u nás.

Zároveň florbal a volný čas k sobě mají velmi blízko. Florbal jako formu zábavy

ve volném čase dnes využívá velké množství lidí, kteří ho provozují

pro radost potom, co si splní své hlavní povinnosti. Přestože je florbal od určité úrovně

registrovaných soutěží velmi náročný sport a řada florbalistů trénuje jako nejlepší

vrcholový sportovci, z ostatních odvětví je florbal stále amatérským sportem, který lidé

provozují ve svůj volný čas.

Cílem této práce je s oporou o odbornou literaturu zjistit další volnočasové aktivity

registrovaných hráčů florbalu v dorosteneckém a juniorském věku (14- 19 let) v Hradci

Králové a analyzovat zda svůj volný čas využívají aktivně ke svému dalšímu rozvoji.
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 Věková kategorie 14 – 19 let byla zvolena záměrně, protože v tomto věku by

si jedinci již měli být schopni samostatně organizovat svůj volný čas a zároveň svobodně

volit takové aktivity, které je naplňují a chtějí je dělat ze svého vlastního přesvědčení.

Pro tento výzkum byla zvolena oblast Hradce Králové, ve kterém hraji a trénuji

ve florbalovém klubu FbC Hradec Králové. Dále i díky funkci rozhodčího jsem často

v kontaktu s většinou trenérů a hráčů v regionu, a i proto zde nejlépe dokáži nasbírat

respondenty ke svému výzkumu. Dalším důležitým faktorem bylo, že Hradec Králové

je město, kde se sportu daří a lidé ho tu mají rádi. Florbal není výjimkou. Hrají

se zde nejrůznější jak amatérské, tak vyšší soutěže. Přestože v Hradci Králové chybí

nejvyšší mužská, či ženská florbalová liga, věnuje se zde florbalu velké množství lidí,

především i velký počet dětí a mladistvých. V Hradci Králové se jako ve většině větších

měst vyskytují spousty sociálně patologických jevů, které mohou mít velký vliv na mládež.

Součástí výzkumu této práce je zjistit, zda florbal pomáhá dané věkové kategorii vyhýbat

se rizikovým jevům a zda využívají aktivně svůj volný čas ke svému dalšímu rozvoji.


[…]


technologií, což se pak možná snaží kompenzovat dnes velmi oblíbenými pohybovými

činnostmi, kterými jsou především běhání a posilování. Na druhou stranou mě však

překvapilo, že mladí florbalisté stráví o pár minut více osobním povídáním s přáteli než

na sociálních sítích, což je pozitivní zjištění.

Do budoucna se zde nabízí možnost provést nové, přesnější a širší šetření, kde by

bylo možné, na základě doložených dat, porovnání různých lokalit a následně zjistit,

zda způsob trávení volného času florbalistů je v různých lokalitách obdobný, čímž by

se nabízelo srovnání, zda má vliv trávení volného času v dané lokalitě na herní výsledky

ve florbalu. Další možností výzkumu je porovnaní výsledků s ostatními sporty a zjistit zda

svému hlavnímu sportovnímu odvětví florbalisté věnují stejné množství času

jako například hokejisté či fotbalisté.

Závěrem lze konstatovat, že se podařilo splnit cíl práce a věřit, že dosažené

výsledky poslouží krom mě samotnému i dalším lidem zabývajícím se florbalem,

především pak trenérům, vedoucím oddílů, ale i rodičům současných či budoucích

florbalistů. Dále pak široké veřejnosti zabývající se problematikou volného času

a jeho způsob trávení současnou mládeží.
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Příloha

Dotazník

Vážení kolegové,

tento dotazník je součástí mé bakalářské práce, která představuje završení mého studia

oboru Pedagogika volného času se zaměřením na tělesnou výchovu a sport na Univerzitě

Hradec Králové. Cílem mé práce je zjistit náplň a strukturu volného času florbalistů

ve věku čtrnáct až devatenáct let. Kolik volného času jim zabere veškerá florbalová

tréninková příprava a zápasy, jaké další aktivity – společenské, kulturní, sportovní

– vyhledávají aktivní florbalový hráči. Budu rád, když budete mít zájem podílet

se na mé práci tím, že dotazník vyplníte.

Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze účelům bakalářské práce. Pokud budete mít

zájem se s výsledky seznámit, budete je mít k dispozici u svého trenéra nebo přímo u mě.

Děkuji Vám za spolupráci.

Marek Čížek

student Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové

A. Charakteristika:

1. Kolik je Vám let?........... 2. Tvé pohlaví? Muž  Žena 

3. Dokončené vzdělání? : a) základní škola b) gymnázium c) odborná škola

d) odborné učiliště e) vysoká škola

4. Sociální status quo? : a) student b) pracující c) nezaměstnaný d) jiný:………………

5. Kolik let hrajete florbal? ............ 6. Za jaký klub v současnosti hrajete

florbal?............

7. Kolik klubů jste vystřídal? ............ 8. Jakou soutěž aktuálně hrajete? ............
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B. Veškerý čas věnovaný florbalu:

9. Kolik tréninků týdně máte v soutěžní sezóně na hřišti?..........

10. Kolik kondičních tréninků týdně máte v soutěžní sezóně v posilovně? .........

jinde?.....

11. Kolik tréninků týdně máte mimo sezónu a kde?

12. Kolik času týdně věnujete regeneraci, rehabilitaci?

13. Kolik zápasů hrajete za měsíc?

14. Podílíte se v klubu i na jiné činnosti? Ne  Ano  Jaké?

a) Trenér žactva

b) Asistent trenéra

c) Člen výboru klubu

d) Podíl na organizační práci

e) Podíl na manažerské práci

f) Údržba hřiště apod.

g) Jiná činnost……..

15. Máte licenci rozhodčího? Ne  Ano  Jakou? ………..

16. Je pro Vás florbal zdrojem příjmů?

17. Považujete čas strávený florbalem (zápasy, tréninky) za svůj volný čas?

C. Jiné aktivity:

18. Kolik času věnujete jednotlivým činnostem denně (v hodinách)? Odhadněte

průměrný čas denně. Zbývající čas budeme považovat za čas věnovaný odpočinku, spánku

apod.

a) škola,…………………………… práce ………………… (včetně domácí přípravy)

b) florbalu............

c) rodina (včetně „pomoci“ doma) ............
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d) volný čas bez florbalu ............

19. Děláte aktivně ještě něco jiného než florbal? Např. jiný sport, sezónní turistiku,

tanec, hra na nástroj, zpěv, studium cizího jazyka, pravidelná brigáda, …. Ne  Ano 

Co? a) ............ Kolik hodin týdně? ............

b) ............ ............

c) ............ ............

20. Trávíte volný čas aktivním pohybem? (např.: jiný sport, sezónní turistiku, tanec,

procházky – chůze) Ne  Ano 

Jakým a) Kolik hodin týdně? ............

b) ............ ............

c) ............ ............

21. Trávíte volný čas pasivně? (např.: TV, PC, čtení) Ne  Ano 

Jak? a) TV b) PC

c) četba d) poslech hudby

e) mobilní telefon f) herní konzole

g) jinak, (jak) ............ h) jinak, (jak) ............

22. Navštěvujete pravidelně „kulturně společenské“ akce?

a) Kino Ne  Ano  Jak často? ............

b) Divadlo Ne  Ano  Jak často? ............

c) Koncerty Ne  Ano  Jak často? ............

d) Výstavy Ne  Ano  Jak často? ............
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e) Taneční zábavy Jak často? ............

f) Jiné, jaké?: ............ Jak často? ............

23. Kolik času denně trávíte povídáním s kamarády, přáteli? Myslím tváří v tvář.

Uveďte v minutách: ............

24. Kolik času denně trávíte na sociálních sítích? Uveďte v minutách: ............

25. Ovlivňuje Váš výběr volnočasové aktivity její finanční náročnost? Ne  Ano 

26. Doplňte cokoliv, co Vás o sobě a volném čase napadne:

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................