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Téma práce: Je aktuální.

Téma bylo v literatuře: Téma volného času dětí a mládeže je dnes v literatuře zmiňované,

zaměřuje se na formy i obsah volného času.

Zaměření práce: Jedná se o specificky zaměřený pedagogický výzkum.

Práce je zaměřena: Práce s výzkumným šetřením zaměřeným na zjištění objemu

volného času a formu jeho vnímání a trávení u zkoumaného souboru 96 závodních plavců

z různých plaveckých klubů a oddílů.

Jazyková a stylistická úroveň práce: V textu se objevují pravopisné chyby a rovněž

stylistické nedostatky.

Rozsah práce: Vyšší než je požadováno, 50 stran, 13 grafů, 2 tabulky a 1 příloha.

Použitá literatura: Je aktuální a ve své odborné části se vztahuje k základním pojmům,

kterými v této práci jsou volný čas, florbal a adolescentní období vývoje člověka.

Počet uváděných titulů: Je dostatečný, autor čerpal z odborných monografií a

elektronických zdrojů.

Citace v textu: V teoretické části práce ji lze považovat za odpovídající

s připomínkami, protože v některých částech práce, kde autor zjevně vychází z pramenů, je

odkazů málo nebo nejsou vůbec. V seznamu pramenů je nejednotná citační norma, navíc

v některých případech chybná.

Věcná a obsahová stránka práce: V úvodu praktické části autor vyslovil 3 hypotézy, které

jsou formulovány nevhodně, hypotéza 2 nesouvisí s tématem a cílem práce. Autor měl velmi

dobrou návratnost dotazníků, využil v tomto ohledu svoje vazby na florbalové prostředí.

Získal tedy zajímavé výsledky, které pro Hradec Králové můžeme považovat za validní.

Výsledky jsou předloženy v 13 grafech, jsou přehledné a komentované. Samotné grafy mají

chyby ve formě, např. chybí jednotky, mají odlišnou barevnost i typ grafu, není sjednoceno

použití koláčových a sloupcových grafů, mají různý typ písma. V kapitole 2.5 autor

vyhodnotil hypotézy.

Formální stránka práce: Struktura práce odpovídá požadavkům PdF UHK na práci

s výzkumným zaměřením. Autor se dopustil některých odchylek od dalších požadavků na

formu. Úvod začíná na straně 8 místo na straně 1, či neobvyklé používání kurzívy a tučného

písma, u grafu 1 chybí uvedení zdroje.

Cíl práce: Cíl považuji za splněný.

Využitelnost pro praxi: Práce prezentuje data významná pro trenéry, instruktory či

pedagogy volného času, kteří si mohou na základě této práce udělat představu, jakým

způsobem tráví volný čas nezanedbatelná skupina mladých lidí.

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou

práci na Univerzitě Hradec Králové (s připomínkami uvedenými výše), odpovídá věcným a

obsahovým požadavkům kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Praktickou část a realizovaný výzkum považuji za významné plus celé práce. Rovněž vysoko

oceňuji osobní nasazení autora, pracoval samostatně, pravidelně konzultoval.

Výzkum je součástí širšího výzkumného záměru a jeho výsledky jsou podkladem pro odborný

text o volném čase sportovců na výkonnostní úrovni ve věku adolescence.

Otázka:

Zmiňujete se, že florbal má jednu z největších členských základen u nás. Přesto jen malá část

populace by dokázala jmenovat některého českého reprezentanta. Mohl byste uvést alespoň

jeden příklad českého a světového florbalisty, kterého bychom mohli uvádět jako vzor pro

děti a mládež?

Zabývají se trenéři ve vašem okolí či přímo vy výchovou svých svěřenců? Zajímáte se o jejich

výsledky ve škole, rodinu, zájmy?
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